



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЮЖНО-КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»**

694500, Российская Федерация, Сахалинская область, пгт. Южно-Курильск, пл.Ленина 1, т. 8 (42455) 22-690; e-mail:yk.ksp@sakhalin.gov.ru
ОГРН 1146504000136, ИНН/КПП 6518008747/651801001

18.02.2022

Заключение № 1

На проект решения Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» «О внесении изменений в решение Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» от 23.12.2021 № 142/6 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

Заключение на проект решения Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» «О внесении изменений в решение Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» от 23.12.2021 № 142/6 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в МО «Южно-Курильский городской округ», утвержденным решением Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» от 09.06.2015 № 51 (далее – Положение о бюджетном процессе в МО «Южно-Курильский городской округ»), Положением о контрольно-счетной палате МО «Южно-Курильский городской округ», утвержденным решением Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» от 20.12.2013 № 43.

Проект решения с пояснительной запиской и отчетом об исполнении бюджета МО «Южно-Курильский городской округ» на 01.01.2022 (ф. 0503317) предоставлен в контрольно-счетную палату МО «Южно-Курильский городской округ» для проведения экспертизы 15.02.2022 года.

Проект решения разработан с целью изменения показателей бюджета МО 2022 года и планового периода 2023 и 2024 годов в связи с приведением объема безвозмездных поступлений в соответствие с Законом Сахалинской области от 22 декабря 2021 № 107-ЗО «Об областном бюджете Сахалинской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», а так же изменением бюджетных ассигнований для исполнения бюджетных обязательств МО «Южно-Курильский городской округ», с учетом остатков средств, сложившихся по состоянию на 01 января 2022 года на счетах по учету средств бюджета МО.

Показатели 2022 года:

1. Увеличение объема доходной части бюджета МО в общей сумме 116 908,7 тыс. рублей, на 5,3 % за счет увеличения объема безвозмездных поступлений в доходную часть бюджета по субсидиям, субвенциям бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, на 7,8 % от установленных значений безвозмездных поступлений, где наибольший объем изменений сложился за счет:

1. Увеличения субсидий в сумме 116 866,2 тыс. рублей, в том числе:

- субсидия на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в сумме 115 406,6 тыс. рублей;
- субсидия на проведение комплексных кадастровых работ в сумме 271,6 тыс. рублей;
- прочие субсидии в сумме 1 188,0 тыс. рублей.

2. Увеличения субвенций на 42,5 тыс. рублей, в том числе:

- за счет увеличения на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ в сумме 768,7 тыс. рублей;
- за счет увеличения на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях на сумму 174,5 тыс. рублей;
- за счет уменьшения на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю в сумме 240,0 тыс. рублей;
- за счет уменьшения на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования в сумме 660,7 тыс. рублей.

По итогам предлагаемых изменений общая сумма безвозмездных перечислений в бюджет МО составит 1 615 408,7 тыс. руб. или 69,2 % в общей сумме доходов бюджета (таблица № 1)

таблица № 1 (тыс. руб.)

Показатели	Утвержденный бюджет на 2022 год решение 142/6 от 23.12.2021		Бюджет с учетом предлагаемых проектом решения изменений		Отклонения (+,-)
	Сумма	Доля (%)	Сумма	Доля (%)	
Налоговые и неналоговые доходы	717 432,9	32,4	717 432,9	30,8	0
Безвозмездные поступления	1 498 500,0	67,6	1 615 408,7	69,2	+116 908,70
Итого:	2 215 932,9	100,00	2 332 841,6	100,00	+116 908,70

Указанные объемы утверждены Законом Сахалинской области от 22 декабря 2021 № 107-ЗО «Об областном бюджете Сахалинской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», доведены до муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» уведомлениями по расчетам между бюджетами.

2. Расходная часть бюджета в 2022 году планируется к утверждению в сумме 2 688 182,1 тыс. рублей, с увеличением объема, утвержденного решением Собрании от 23.12.2021 №142/6 в сумме 427 925,9 тыс. рублей (+18,9%), за счет изменения планируемых поступлений межбюджетных трансфертов, остатков на счете по состоянию на 01.01.2022 в сумме 290 771,5 тыс. рублей и дефицита бюджета на сумму 20 245,7 тыс. рублей, который планируется к утверждению в пределах норматива, утвержденного Бюджетным Кодексом РФ в сумме 64 569,0 тыс. рублей, что составляет менее 10 % от утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых по дополнительным нормативам отчислений.

Объем муниципального дорожного фонда увеличен на 134 020,4 тыс. рублей и составит 233 181,7 тыс. рублей, в том числе увеличен в соответствии с пунктом 5 статьи 1 Порядка формирования и использования муниципального дорожного фонда муниципального образования «Южно-Курильский городской округ», утвержденного решением Собрании МО от 20.12.2013г. № 65 на остатки средств бюджетных ассигнований дорожного фонда, не использованных в 2021 году.

Изменения расходов в разрезе функциональной классификации представлены в таблице № 2.

таблица №2 (тыс. руб.)

Наименование	КВР	Утверждено Решением 119/6 от 24.12.2020 на 2021 год	Планируемые изменения на 2022 год	отклонение гр.4-гр3
1	2	3	4	5
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений	110	189 772,30	222 939,00	33 166,70
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	120	200 913,30	201 508,60	595,30
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	240	330 838,00	465 457,80	134 619,80
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам	310	18 887,50	19 790,40	902,90
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	320	13 719,50	14 828,70	1 109,20
Иные выплаты населению	360	100,00	100,00	0,00
Бюджетные инвестиции	410	18 416,90	211 311,70	192 894,90
Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности	460	0,00	14 687,10	14 687,10
Субсидии бюджетным учреждениям	610	1 297 473,60	1 328 221,40	30 747,80
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений)	630	4 710,00	4 710,00	0,00
Обслуживание муниципального долга	730	500,00	500,00	0,00
Субсидии юр. лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг	810	173 792,40	194 148,30	20 355,90
Уплата налогов, сборов и иных платежей	850	4 132,60	5 035,50	902,90
Резервные средства	870	7 000,00	4 943,50	-2 056,50
Итого:		2 260 256,10	2 688 182,00	427 925,90

Изменений бюджетных ассигнований предусматривается по 11 видам расходов, из них наибольшее изменение планируется по следующим кодам видов расходов:

- 110 «Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений» на 33 166,7 тыс. рублей, увеличение произведено за счет увеличения фонда оплаты труда в связи с введением в действие с 01.02.2022 года типового Положения об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации муниципального образования «Южно-Курильский городской округ», утверждённого Решением Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» от 27.10.2021 №110/6, а также в связи с увеличением штатной численности в МКУ «Управление делами администрации МО». В соответствии с утвержденным штатным расписанием на 01.02.2022 года штатная численность в МКУ «Управление делами администрации МО» составляет 39,75 штатных единиц, до введения в действие нового штатного расписания штатная численность составляла 24,5 штатных единиц, т.е. увеличение произведено на 15,25 штатных единиц, при реорганизации муниципальных казенных учреждений в МКУ «Управление делами администрации МО» переведено 5,75 штатных единиц, таким образом в МКУ «Управление делами администрации МО» согласно штатному расписанию увеличение штатной численности по вновь введённым должностям произведено в количестве 9,5 штатных единиц. Увеличение финансового обеспечения в

МКУ «Управление делами администрации МО» планируется в размере 29 237,2 тыс. рублей, в том числе по КВР 111 +23 284,9 тыс. рублей, по КВР 119 +5 052,3 тыс. рублей, по КВР 112.22 +900,0 тыс. рублей., что является значительным и составляет 88,2% общей дополнительной потребности по расходам на выплаты персоналу казенных учреждений.

Следует отметить, что проектом Решения планируется уменьшение лимитов бюджетных обязательств в муниципальных казенных учреждениях и увеличения лимитов бюджетных обязательств в МКУ «Управление делами администрации МО» по кодам видам расходов 111,119 в части переведенных штатных единиц (5,75) в сумме 3 539,2 тыс. рублей (в том числе по КВР 111 - 2 622,9 тыс. рублей, по КВР 119- 916,3 тыс. рублей).

- 200 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» на 134 619,80 тыс. рублей, основные изменения планируются по разделам 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» (+81 034,38 тыс. рублей), 0502 «Коммунальное хозяйство» (+12 145,4 тыс. рублей), 0501 «Жилищное хозяйство» (+4 823,63 тыс. рублей), 0408 «Транспорт» (+22 365,91 тыс. рублей);

- 410 «Бюджетные инвестиции» увеличение расходов планируется в сумме 192 894,9 тыс. рублей, в том числе по разделам 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» (+52 986,0 тыс. рублей), 0502 «Коммунальное хозяйство» (+139 908,7 тыс. рублей).

Изменения финансового обеспечения муниципальных целевых программ представлены в таблице № 3.

таблица № 3 (тыс. руб.)

Наименование муниципальной программы	Утверждено Решением 142/6 от 23.12.2021 на 2022 год	планируемые изменения 2022 год	отклонение гр.3-гр2
1	2	3	4
«Развитие образования в МО «Южно-Курильский городской округ»	1 002 805,2	1 025 410,6	22 605,4
«Повышение безопасности дорожного движения в МО «Южно-Курильский городской округ»	42 760,2	161 477,9	118 717,7
«Доступная среда в МО «Южно-Курильский городской округ»	438,4	438,4	0,0
«Обеспечение населения МО «Южно-Курильский городской округ» качественным жильем»	6 000,0	14 802,6	8 802,6
«Развитие жилищно-коммунального комплекса в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ»	108 559,6	109 385,8	826,2
«Профилактика правонарушений в МО «Южно-Курильский городской округ»	1 680,8	1 680,8	0,0
«Обеспечение пожарной безопасности жилищного фонда в МО «Южно-Курильский городской округ»	0,0	4 275,5	4 275,5
«Развитие сферы культуры в МО «Южно-Курильский городской округ»	252 063,4	258 269,0	6 205,6
«Охрана окружающей среды и природных ресурсов на территории МО «Южно-Курильский городской округ»	16 430,3	16 430,3	0,0
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ»	124 831,0	125 857,6	1 026,6
«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ»	1 562,6	1 562,6	0,0
«Реализация молодежной политики в МО «Южно-Курильский городской округ»	760,4	760,4	0,0

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «Южно-Курильский городской округ»	100,0	100,0	0,0
«Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ»	18 364,5	18 364,5	0,0
«Развитие потребительского рынка в МО «Южно-Курильский городской округ»	10 682,0	22 161,0	11 479,0
«Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в замещающих семьях в МО «Южно-Курильский городской округ»	31 710,6	33 722,8	2 012,2
«Развитие инвестиционного потенциала муниципального образования «Южно-Курильский городской округ»	1 000,0	1 000,0	0,0
«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ»	0,0	148 968,1	148 968,1
«Совершенствование системы управления муниципальным имуществом муниципального образования «Южно-Курильский городской округ»	14 443,1	17 816,1	3 373,0
«Управление муниципальными финансами МО «Южно-Курильский городской округ»	20 174,9	19 459,6	- 715,3
«Обеспечение жильём молодых семей муниципального образования «Южно-Курильский городской округ»	2 872,3	2 872,3	0,0
«Дополнительные меры социальной поддержки для отдельных категорий граждан в МО «Южно-Курильский городской округ»	11 437,1	11 437,1	0,0
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотикам и незаконному обороту в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ»	50,0	50,0	0,0
«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Южно-Курильский городской округ»	121 325,9	171 775,1	50 449,2
«Защита населения и территории муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»	28 907,2	28 907,2	0,0
«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры и повышение качества предоставления транспортных услуг населению морским и воздушным транспортом в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ»	104 586,9	119 274,0	14 687,1
«Развитие внутреннего и въездного туризма в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ»	1 995,0	1 995,0	0,0
«Профилактика терроризма и экстремизма в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ»	30,0	30,0	0,0
Непрограммные расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления	208 813,0	209 097,3	284,3
Иные непрограммные мероприятия	125 871,7	160 800,4	34 928,7
Итого:	2 260 256,1	2 688 182,0	427 925,9

В разрезе муниципальных программ в 2022 году изменения коснулись 14 муниципальных программ. Предполагаемые изменения муниципальных программ экспертизу в контрольно-счетной палате на предмет финансово-экономической экспертизы вносимых изменений не проходили.

Наиболее значимые изменения в общем объеме расходов бюджета коснулись следующих муниципальных программ на 2022 год:

- «Повышение безопасности дорожного движения в МО «Южно-Курильский городской округ» планируется увеличение расходов в сумме 118 717,7 тыс. рублей, в том числе по мероприятиям «Пассажирские перевозки» (+22 365,9 тыс. рублей), «Мероприятия по безопасности дорожного движения по согласованию с ОГИБДД (- 941,4 тыс. рублей), «Асфальтирование дорог» (+58 095,0 тыс. рублей), «Зимнее содержание уличной дорожной сети» (+ 4 944,6 тыс. рублей), «Летнее содержание уличной дорожной сети» (+24 926,3 тыс. рублей), «Капитальный ремонт и (или) ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения» (+ 9 327,3 тыс. рублей).

- «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ» увеличение расходов в сумме 148 968,1 тыс. рублей, в том числе по мероприятиям «Строительство и реконструкция объектов муниципальной собственности на Курильских островах (Участок внутрипоселковых сетей: сетей водоснабжения и водоотведения)» (+135 786,4 тыс. рублей), «Мероприятия федеральной целевой программы «Социально-экономическое развитие Курильских островов (Сахалинская область) на 2016-2025 годы» (+ 13 181,7 тыс. рублей).

- «Формирование современной городской среды» муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» увеличение расходов на 50 449,2 тыс. рублей, в том числе по мероприятиям «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов благоустройства мест общего пользования» (+ 2 337,4 тыс. рублей), «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов» (+37 668,6 тыс. рублей), «Содержание и ремонт объектов уличного освещения и световой наружной иллюминации» (+ 4 051,3 тыс. рублей), «Содержание мест общего пользования» (- 424,9 тыс. рублей), «Организация и содержание мест захоронений» (- 26,6 тыс. рублей), «Санитарное содержание территории муниципального образования» (+510,0 тыс. рублей), «Содержание общественных территорий» (+6 333,4 тыс. рублей).

- «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры и повышение качества предоставления транспортных услуг населению морским и воздушным транспортом в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ» увеличение расходов на 14 687,1 тыс. рублей, в том числе на мероприятие по осуществлению капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности МО «Южно-Курильский городской округ» с последующим увеличением стоимости уставного фонда (+14 687,1 тыс. рублей).

По непрограммным направлениям деятельности расходы 2022 года увеличены на 35 213,0 тыс. рублей, по данным представленных документов к проекту Решения, установлено, что основное увеличение произведено по КВР 111, 119 в связи с увеличением фонда оплаты труда в связи с введением в действие с 01.02.2022 года типового Положения об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации муниципального образования «Южно-Курильский городской округ», утверждённого Решением Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» от 27.10.2021 №110/6, а также в связи с увеличением штатной численности в МКУ «Управление делами администрации МО» в количестве 9,5 ед.

В 2022 году публично-нормативные расходы планируются к утверждению в сумме 19 790,4 тыс. рублей, что на 902,9 тыс. рублей больше утвержденного решением Собрания МО от 23.12.2021 №142/6, в пояснительной записке представленной к проекту решения

отражено, что увеличение расходов произойдет в соответствии с постановлением администрации МО от 27.01.2022 №100 за счет средств резервного фонда, которые направлены на выплату денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой (попечительством) на сумму 837,5 тыс. рублей и на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних в сумме 65,4 тыс. рублей, на основании письма Министерства образования Сахалинской области от 27.01.2022 № Исх-3.12-514/22, в целях недопущения образования кредиторской задолженности, с последующим восстановлением средств за счет средств областного бюджета в 2022 году, в соответствии с Законом Сахалинской области «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Сахалинской области по опеке и попечительству» от 03.08.2009 № 80-ЗО.

Показатели планового периода 2023 и 2024 годов:

Показатели 2023 года:

Доходная часть бюджета на 2023 год в общей сумме изменению не подлежит, прогнозируемый общий объем доходов составляет 2 002 632,1 тыс. рублей, в том числе собственные доходы 720 530,6 тыс. рублей, произведено перераспределение субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, в том числе Субвенция бюджетам городских округов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования (-660,7 тыс. рублей), субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (+660,7 тыс. рублей).

Расходная часть бюджета в 2023 году планируется к утверждению в сумме 2 067 480,1 тыс. рублей, в том числе условно-утвержденные расходы в сумме 26 884,8 тыс. рублей, с увеличением объема, утвержденного решением Собрании от 23.12.2021 года № 142/6 на сумму 0,2 тыс. рублей. Изменение расходов связано с уточнением суммы софинансирования за счет средств местного бюджета в размере +0,2 тыс. рублей, в соответствии с заключенным соглашением от 15.02.2022 с Министерством финансов Сахалинской области на предоставление субсидии бюджету МО из областного бюджета на реализацию в Сахалинской области общественно значимых проектов в рамках проекта «Молодежный бюджет». Дефицит бюджета планируется к утверждению в сумме 64 848,0 тыс. рублей, что составляет менее 10 % от утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых по дополнительным нормативам отчислений, т.е. в пределах норматива, утвержденного Бюджетным Кодексом РФ.

Объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств в 2023 году изменению не подлежат.

Объем муниципального дорожного фонда на 2023 году изменению не подлежит.

Показатели 2024 года характеризуются:

- уменьшением объема доходной части бюджета на 2024 год в сумме 3,8 тыс. рублей за счет уменьшения объема межбюджетных трансфертов в сумме 3,8 тыс. рублей, в том числе за счет: увеличения субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на 680,0 тыс. рублей, уменьшения субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования в сумме 660,7 тыс. рублей, уменьшения субвенции бюджетам городских округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 23,1 тыс. рублей. Прогнозируемый общий объем

доходов составляет 1 663 916,3 тыс. рублей, в том числе собственные доходы 741 923,1 тыс. рублей.

- уменьшением расходной части бюджета в сумме 3,6 тыс. рублей. Изменение расходов связано с сокращением межбюджетных трансфертов в сумме 3,8 тыс. рублей, с уточнением суммы софинансирования за счет средств местного бюджета в размере + 0,2 тыс. рублей, в соответствии с заключенным соглашением от 15.02.2022 с Министерством финансов Сахалинской области на предоставление субсидии бюджету МО из областного бюджета на реализацию в Сахалинской области общественно значимых проектов в рамках проекта «Молодежный бюджет». Дефицит бюджета планируется к утверждению в сумме 66 773,3 тыс. рублей, что составляет менее 10 % от утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых по дополнительным нормативам отчислений, т.е. в пределах норматива, утвержденного Бюджетным Кодексом РФ. Общий объем расходов планируется к утверждению в сумме 1 730 689,6 тыс. рублей, в том числе условно-утвержденные расходы в сумме 49 869,7 тыс. рублей.

Объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств в 2024 году изменению не подлежит.

Объем муниципального дорожного фонда в 2024 году изменению не подлежит.

В разрезе муниципальных программ в 2023 и 2024 годах изменения коснулись муниципальной программы «Развитие образования в МО "Южно-Курильский городской округ"».

В текстовую часть решения Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» от 23.12.2021 № 142/6 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» предлагается внести изменения в статью 5 части 5, дополнив пункт 5.7. подпунктами 5.7.3 и 5.7.4 следующего содержания:

5.7.3. Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) собственность:

1) на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности МО «Южно-Курильский городской округ» с последующим увеличением стоимости уставного фонда МУП «Южно-Курильский Докер».

5.7.4. Порядок предоставления субсидий, предусмотренных подпунктом 5.7.3 пункта 5.7 части 5 настоящей статьи, устанавливается нормативно-правовыми актами администрации МО «Южно-Курильский городской округ».»;

Выводы и предложения:

Проектом решения Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» «О внесении изменений в решение Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» от 23.12.2021 № 142/6 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» предлагается утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ»:

1. На 2022 год:

- общий объем доходов местного бюджета в сумме 2 332 841,6 тыс. рублей, в том числе собственные доходы - 717 432,9 тыс. рублей;
- общий объем расходов местного бюджета в сумме 2 688 182,1 тыс. рублей;
- дефицит бюджета – 355 340,5 тыс. рублей;
- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, в сумме 1 615

408,7 тыс. рублей.

2. На плановый период 2023 и 2024 годов:

- прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета:

а) на 2023 год в сумме 2 002 632,1 тыс. рублей, в том числе собственные доходы - 720 530,6 тыс. рублей;

б) на 2024 год в сумме 1 663 916,3 тыс. рублей, в том числе собственные доходы – 741 923,1 тыс. рублей;

2) общий объем расходов местного бюджета на плановый период 2023 и 2024 годов:

а) на 2023 год в сумме 2 067 480,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы – 26 884,8 тыс. рублей;

б) на 2024 год в сумме 1 730 689,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы – 49 869,7 тыс. рублей;

3) дефицит местного бюджета на плановый период 2023 и 2024 годов:

а) на 2023 год – 64 848,00 тыс. рублей;

б) на 2024 год - 66 773,3 тыс. рублей;

4) объем межбюджетных трансфертов, получаемых в плановом периоде:

а) в 2023 году – 1 282 101,5 тыс. рублей;

б) в 2024 году – 921 993,2 тыс. рублей.».

Объем муниципального дорожного фонда:

а) на 2022 год в сумме 233 181,7 тыс. рублей;

б) на 2023 год в сумме 122 644,3 тыс. рублей;

в) на 2024 год в сумме 123 873,4 тыс. рублей.;

- Утвердить объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств:

1) на 2022 год в сумме 19 790,4 тыс. рублей;

2) на 2023 год в сумме 22 230,6 тыс. рублей;

3) на 2024 год в сумме 22 797,4 тыс. рублей;

По результатам проведения экспертизы проекта решения установлено:

1. Плановый размер дефицита бюджета на 2022-2024 годы не превышает ограничения, установленные пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного Кодекса РФ (не более 10,0 % утвержденного объема доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений).
2. Объем бюджетных ассигнований, планируемый за счет средств муниципального дорожного фонда, соответствует пункту 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса РФ, пункту 3 Порядка формирования и использования муниципального дорожного фонда МО «Южно-Курильский городской округ», утвержденного решением Собрании МО «Южно-Курильский городской округ» от № 65 от 20.12.2013г.
3. Объем условно утверждаемых расходов в 2023-2024 годах установлен в соответствии с требованиями статьи 184.1 БК РФ.
4. Суммовые изменения, вносимые в решение Собрании МО «Южно-Курильский городской округ» от 23.12.2021 № 142/6 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» соответствуют изменениям, внесенным в приложения к Проекту решения.
5. В целом параметры бюджета МО «Южно-Курильский округ» с учетом вносимых поправок отвечают основным принципам бюджетной системы

Российской Федерации – общего (совокупного) покрытия расходов и сбалансированности, а также соответствуют действующему законодательству.

По результатам экспертизы проекта решения Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» от 23.12.2021 № 142/6 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» контрольно-счетная палата МО «Южно-Курильский городской округ» предлагает:

1. По включенным в проект решения о бюджете расходам по муниципальным программам ответственным исполнителям при внесении изменений в программы предоставить в Контрольно-счетную палату финансово-экономическое обоснование и оценку эффективности реализации муниципальных программ в части финансово-экономического обоснования вносимых изменений и влияния изменений на ожидаемый результат.
2. В отношении вновь принимаемых случаях предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) и индивидуальным предпринимателям проекты нормативных правовых актов о порядке предоставления субсидий направлять в КСП МО «Южно-Курильский городской округ» для проведения экспертизы.

Главный инспектор КСП
МО «Южно-Курильский городской округ»

А.А. Коробицына